
序号
1
2
3
3
5
6
7
8
9
10
11
12
12
14
15
16
17
18
18
20

部门
道东街道办事处
市场街道办事处

小赵庄乡
建北街道办事处

南大街街道办事处
南陈屯镇

公园街道办事处
小王庄镇

水月寺街道办事处
车站街道办事处
南环街道办事处

杜林镇
东环街道办事处

捷地回族乡
西环街道办事处

纸房头镇
南湖街道办事处

姚官屯镇
风化店乡
汪家铺镇

分数
92
90.5
90
90
88.5
87.5
86
83.4
80.5
79
77
76.5
76.5
69.5
69
67.5
63
62.5
62.5
60

2023年4月创建全国文明城市
责任单位考核成绩表

（乡办）

序号
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
19
19
19
19
19
24
25
26
27
28
29
30
31
32
32
34
35
36
37
38
39
39
41
42
43
44
44
44
44
44
44
44
44
52
53
54
55
56
57
58
58
58
58

单 位
市委办公室
市直工委
市卫健委
市工信局
市民政局
市妇联

市人防办
市红十字会

市交通运输局
市统计局
市残联

沧州日报社
市退役军人事务局

市公安局
交警支队

市农业农村局
中行沧州分行
沧州公交集团

新华书店
市税务局

中国联通沧州分公司
市应急管理局
沧州师范学院

市自然资源和规划局
中心医院
市体育局

市人大办公室
沧州银行

市医疗保障局
农行沧州分行
市委宣传部

农商行
邮储银行

河北水利电力学院
市教育局

市委老干部局
沧州广播电视台

市建投公司
市民宗局

市政府办公室
市通信发展管理办公室

市生态环境局
市文广旅局
市委网信办

市委党史研究室
市委统战部
市社科联

市消防支队
市乡村振兴局

市科技局
市委组织部
市住建局

中级人民法院
工行沧州分行

市国资委
市商务局

市地方金融监督管理局
市纪委监委

南运河河务中心
仲裁委秘书处
市委编委办

分数
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
99.50
99.50
99.50
99.50
99.50
99.38
99.36
99.21
99.00
98.64
97.96
97.32
97.00
96.82
96.82
96.59
96.17
96.08
96.00
95.07
95.00
95.00
94.82
94.50
94.26
94.00
94.00
94.00
94.00
94.00
94.00
94.00
94.00
92.50
92.00
90.77
90.00
89.75
89.32
89.00
89.00
89.00
89.00

62
63
63
65
66
66
66
69
70
71
72
73
74
75
75
75
78
79
79
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96

市委政法委
市总工会
市委党校
团市委

国家统计局沧州调查队
市财政局
市人社局
市城管局
市文联
市科协

市水务局
市发改委

市行政审批局
市邮政管理局

沧州医学高等专科学校
市档案馆

建行沧州分行
市烟草公司

农发行沧州分行
中国人民银行沧州支行

沧州职业技术学院
沧州热力公司
供排水集团
供电公司

中国电信沧州分公司
市市场监管局

市司法局
中国移动沧州分公司

华润燃气
火车站

沧州海关
大运河发展集团
沧州银保监分局

沧运集团
高铁西站

88.50
88.00
88.00
87.33
87.00
87.00
87.00
85.79
85.00
84.00
83.50
80.50
80.27
80.00
80.00
80.00
79.32
79.00
79.00
78.64
78.00
77.82
76.14
75.46
75.32
75.07
74.67
74.64
74.44
74.21
74.00
73.70
73.50
52.66
41.71

2023年4月创建全国文明城市
责任单位考核成绩表

（市直、驻沧单位）

2023年4月创建全国文明城市
责任单位考核成绩表

（四区一县）

序号
1
2
3
4
5

部门
开发区
高新区
新华区
沧县

运河区

分数
93.25
91.75
90.39
90.18
90.04

2023年4月创建全国文明城市
责任单位工作考核成绩公布

根据市创城办工作安排，市创城办对全市96个

创城责任单位、四区一县和20个乡办的创城工作完

成情况进行了考核。现将考核情况予以公布。

市创建文明城市工作指挥部办公室

2023年5月14日

责任编辑 杨静然
电话 3155702 电邮316246709@qq.com
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革命母亲李金兰革命母亲李金兰（（左二左二））一直是大家的牵挂一直是大家的牵挂

听着这些革命故事，一行人
都非常感动。沧州阳光驿站商贸
有限公司的王海菊是一名公益爱
心人士，听到革命母亲的故事
后，备受激励，几度落泪。“听
了这些红色故事，更加深了对奉
献二字的理解。作为一名女性，
作为一个妈妈，我一定要把这种
革命精神带到家人中、朋友中，
影响更多人。”

来到河间市西王口村革命母
亲李金兰家，98岁的老人思维
敏捷，听力尚好，走路十分利
索，说起自己的抗战故事，更是
生动。抗日战争时期，李金兰十
几岁就参加了儿童团，站岗放哨

查路线。 18 岁担任妇女小组
长，负责村妇救会工作。因工作
积极、思想进步，她后来担任村
妇救会副主任，组织群众挖地
道、挖交通沟，为党做过地下联
络工作。

解放战争时期，李金兰积极
组织广大妇女，踊跃支前，每每
想到战士们冰天雪地里还要行军
打仗，就夜夜通宵达旦地做军
鞋、军被，支援前线。

走进河间市兴村镇龙关村革
命母亲李瑞兰家，宽敞明亮，花
木葳蕤。老人握着大家的手，激
动不已。

抗战时期，李瑞兰家是堡垒

户，她家的地道里，藏过八路军
四小队的部分伤员。李瑞兰机智
勇敢地和敌人周旋，为八路军战
士赢得了养伤和恢复的时间，最
后在上级的安排下，伤员们全部
安全撤离。

因为这件事，大家都知道龙
关村有这么一个革命家庭，有这
么一个机智勇敢的小姑娘，组织
上有事情，第一个就想到她家。
李瑞兰家的地道不大，但掩护过
的人可不少。老人至今还记着他
们的名字：某部队手枪班班长马
玉山、副班长巩玉春，县大队的
鲁队长、伤员高春田，区长刘少
农、区委委员郭春林……

1942年，15岁的李瑞兰加
入共产党，并担任村里的妇联主
任，工作热情更加高涨。战士们
在前方浴血奋战，她组织妇女们
在后方做鞋、做袜、做棉衣、纳
鞋垫，照顾受伤战士的饮食起
居，不嫌脏不怕累，任劳任怨。

作为一名 81年党龄的老党
员，每到交党费的日子，她都是
第一个把钱送到村党支部。

峥嵘岁月在这些革命母亲沧
桑的脸上留下了深深的印记，曾
经的战争、感人的故事、迸发的
力量，都藏在那一张张苍老的面
容背后。历史不会忘记，人们也
不会忘记她们。

历史不会忘记她们

深情深情的牵挂的牵挂
本报记者 齐斐斐 摄影 王少华 陈秀峰

5 月 10 日，市老促
会联合市妇联及相关会
员单位深入任丘、河间
乡村，探访 6 位革命母
亲，为她们送去深深的
祝福。

抗战时期，我市 14
个县 （市） 都是革命老
区，涌现出了民族英雄
马本斋的母亲白文冠等
一大批革命母亲，她们
是历史的见证者和推动
者。这些革命母亲，是
抗日战争时期为革命作
出过特殊贡献的女共产
党员、妇救会主任、堡
垒户、防特除奸模范和
生产模范等。她们经历
了战争的苦难，又见证
了历史的变迁。目前，
在寻访的过程中，我市
还 有 38 位 革 命 母 亲 健
在。

多年来，市老促会
和市妇联每年都会组织
活动探望革命母亲，挖
掘革命故事，传承红色
精神。

干净的院落，温
暖的阳光。来到任丘
市北汉乡后桐梨村李
秀女家，100岁的老
人见到这些经常来看
望她的人们，笑语相
迎。虽然话语有些模
糊，但激动的心情溢
于言表。

李秀女自幼受家
庭影响，很小就参加
了革命，与村里的妇
女们一起，帮助八路
军战士洗衣服、拾柴
火、做饭。虽然自己
家里生活不富裕，但
还是把省下来的粮食
送给部队的战士们。
每当有从战场上下来
负伤的战士，就争着

接到自己家中，给伤员们擦洗伤
口、换药，像对待亲人一样悉心
照料，直到伤员恢复健康返回部
队。

深深的皱纹，苍老颤抖的双
手，老人慢慢讲述着曾经经历的
硝烟故事。摄影师们用镜头捕捉
着老人的每一个表情动作，生怕
错过感动人心的瞬间。

李秀女是众多革命母亲中的
一员。这些革命母亲有的十几岁
就加入了中国共产党；有的带领
村中妇女支援前线、缝军袜、做
军鞋；有的誓死保护八路军，救
治伤员；有的则在农业生产中冲
锋在前……

随着时间的流逝，多位革
命母亲已相继离世。与时间赛
跑，深入探访慰问老人、挖掘
她们的革命故事，带动更多人
铭记历史、传承红色精神，成
了很多部门和社会团体关注的
事。

与
时
间
赛
跑
﹃
留
住
﹄
革
命
母
亲

故事中有血和泪，有对党
的忠诚、对敌人的愤慨、对艰
苦过往的追忆、对幸福生活的
满足……老人们的真情实感令
人感动。

“我家是堡垒户，我是名
老党员。只要活着，我就要把
革命故事讲给更多人听。”听
着任丘市北汉乡西吴村李大兰
老人的讲述，在场的人无不动
容。

当时这一带 属 冀 中 根 据
地。李大兰的父亲革命觉悟
高，是村里的党支部书记，她
家是堡垒户。抗日战争时期，
环境残酷，隐藏、保护共产党
干部和八路军战士，是堡垒户
的责任。她家救助、保护了很

多干部战士。李大兰说，那时
候，她的父亲经常带领村里的党
员和先进分子一起挖河、打井，
做了不少好事。在父亲的影响
下，她 10多岁时就开始从事革
命工作。“当时区县干部来我家
开会，我就在大门口玩儿，10
来岁的小女孩子不会引人注意
啊。其实，我在站岗放哨。”李
大兰说。

当时，冀中报社（《冀中导
报》的前身） 设在村里的地道
里，还是孩子的李大兰负责放
哨、站岗。村里的老党员们看李
大兰工作认真负责，在她 15岁
时，就介绍她加入了中国共产
党。18岁，李大兰担任了村妇
救会主任，在村里办起了识字

班，教大家识字读书。 1974
年，她被选为村党支部委员，几
十年来，为村庄发展尽心尽力。
现在，已经 94 岁高龄的老人，
尚可拄着拐棍自己行走。老人每
天最喜欢做的事就是听听收音
机、看看电视，关注国家大事，
享受幸福生活。

来到北汉乡及庄村梁大棉
老人家中，老人的幽默和开朗
让大家难以相信她已经 94 岁
了。梁大棉 14岁参加革命，与
当时的日军汉奸作斗争。加入
党组织后，她在村里成立识字
班，组织妇女学习，宣传党的各
项政策。结婚后，她担任了村妇
救会主任，组织妇女们走出家
庭，学文化、学知识，参加大生

产活动。儿子长大后，她送儿参
军，鼓励他到祖国最需要的地
方去，保卫边疆……老人感慨
地说：“现在的幸福生活来之不
易，革命精神要代代传承下
去。”

北汉乡后桐梨村的李秀荣老
人已经 99 岁了。老人小时候，
家里很穷，姐妹多，经常吃不上
饭。抗战期间，更是雪上加霜。
女儿张新环说，她听着母亲的抗
战故事长大，母亲说得最多的就
是“我看到日本鬼子胡作非为，
非常气愤，我去支前，还把自己
家的粮食省下来送给八路军”。
浓浓的军民鱼水情让人感动。目
前，老人虽已瘫痪在床，但儿孙
尽孝床前。

红色故事感动众人

5月 13日，《星光大道》在
中央电视台一套播出，我市运
河区市民李志民作为3号选手登
台朗诵、唱歌，一首 《父亲》
惊艳全场。

李志民今年 61岁，人生经
历丰富。他做过国企政工宣传
工作，后受聘到私企，当过围
棋教练、开过网约车，还当过
保安。这些年，不管从事什么
工作，多累多忙，都没有影响
他对声乐的热爱。

8 岁时，李志民就喜欢戏
曲。那时，经常是表哥拉二
胡，他站在旁边大声唱戏。“我
从小嗓子就好，工作后也经常
抽空唱歌练声。”李志民练歌几
乎到了痴迷的程度，骑自行车
时，会边骑边练嗓子，每天还
至少练两次气息。他在汽车后
座上常常放着两只音箱，闲下

来就会唱上几段。公园、马路
边、运河边等地方，都会有他
拿着话筒唱歌的身影。他唱歌
时，身边经常会围着一群人，
大家边听边称赞。业内人士评
价，他的音域宽广，音色透彻
明亮，高音有穿透力。

为了让自己歌唱水平更上
一个台阶，李志民经常向专业
声乐人士请教。经过不断学习
摸索，李志民掌握了正确的发
声方法。“我还把最高音唱到嗨
E，一首歌能分别用美声、民
族、通俗3种唱法演唱。”《星光
大道》一直是李志民梦想的舞
台。去年4月，他接到栏目组的
电话。在视频面试中，他通过
歌唱充分展示了自己的声音特
点，经过层层筛选，最终成功
进入星光大道选手资料库，并
参加了《星光大道》 2023年度

第二赛季的一场常规赛。
节目中，每个选手都有一

个独特标签。李志民用一张 20
世纪 80 年代的结婚照作为标
签，用“全糖去冰”的关键
词，形容与老伴儿的亲密关
系。他与妻子结婚 34年，时常
吵架，却互相牵挂。“当岁月的
长风/慢慢销蚀掉你的风采/当沧
桑/浓重地写在你的脸上/我不爱
红装的你/我善解人意的你/我心
心相印的你呦/也依然是我/最美
丽的新娘。”在梦想屋中，他用
短短 90秒，牵着老伴儿的手，
朗诵了自己写给妻子的情诗
《有了你》，深情表白，令人动
容，也以110票的成绩，成功进
入下一个环节。

在第二个环节，李志民带
来了一首 《父亲》。演唱过程
中，舞台屏幕上不断播放着

李 志 民 老 父 亲 的 一 幕 幕 画
面，他将对父亲的感情演绎
在歌中。朱迅说：“您这首歌
是唱给天下父亲的，也是唱
给自己父亲的。”李志民的父
亲今年 91 岁，身体很好，现
在还经常骑三轮车外出，给
家人买菜。父亲伺候瘫痪在
床的老人 13 年，对长辈十分
孝顺。李志民传承了这份孝
道。生活中，他会用歌声抒
发对父母的感情。一次父亲
生 日 ， 李 志 民 演 唱 了 这 首
《父亲》，父亲当时很感动：
“ 这 首 歌 唱 进 了 我 的 心 坎
里！”言传身教，李志民的儿
子也很孝顺，还是我市唯一
一名职业围棋运动员，曾连
续两年当选沧州十大体育新
闻人物。

本次 《星光大道》 周赛
中，李志民虽未能晋级最后一
关争夺冠军，遗憾离场，但他
告诉记者，登上 《星光大道》
等于圆了自己的歌手梦，在照
顾好父母的前提下，将继续进
行声乐训练，准备其他才艺，
争取更多登上舞台的机会。

沧州六旬大叔登上沧州六旬大叔登上《《星光大道星光大道》》
开嗓惊艳全场开嗓惊艳全场

本报记者 寇洪莹

万家灯火
WANJIA DENGHUO


